
 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  

“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan i 
 

 MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................... I 
DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................................... IV 
DANH MỤC BẢNG BIỂU .............................................................................................. V 
DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ ................................................................................ VIII 
CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 9 
[...]
– Bước 3: Dòng khí đi từ dưới lên, dòng lỏng từ trên xuống và chúng tiếp xúc với 
nhau, khi đó quá trình hấp thụ được diễn ra, các chất ô nhiễm bị giữ lại trong dung dịch 
hấp thụ, không khí sạch thoát ra ngoài.  

2. Giảm thiểu tác động đến môi trường nước 

a. Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải nhà bếp:  

+ Nước thải từ khu vực nhà bếp được đưa qua hệ thống tách rác bề mặt, tại đây 

những chất thải rắn có kích thước lớn được giữ lại. Sau đó, nước thải dẫn vào bể lắng tách 

dầu mỡ 03 ngăn với thể tích 3m3 (dài x rộng x cao = 2,46 m x 1,44m x 1,7m).  

+ Mô hình bể tách dầu mỡ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 93 
 

 
Hình 4-6: Mô hình bể tách dầu mỡ dự kiến 

Nước thải từ khu vực nhà bếp, nhà ăn thải ra chứa một lượng dầu, mỡ tương đối 

lớn. Để bảo vệ môi trường không bị ô nhiễm lượng dầu, mỡ này cần được tách ra khỏi 

nước trước khi thải ra hệ thống thoát nước chung của nhà máy. Bể tách dầu mỡ được lắp 

đặt trên đường ống xả thải cuối cùng, có kích thước dài x rộng x cao = 2,46 m x 1,44m x 

1,7m. Nước thải sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên 

trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, thức ăn thừa, xương, hay các 

loại tạp chất khác, ... có chứa trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách dầu mỡ làm 

việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó, nước thải đi sang ngăn thứ hai, ở đây thời gian 

lưu dài để dầu, mỡ nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu tách ra lại 

tiếp tục đi xuống đáy bể và chảy ra ngoài. Lớp dầu, mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo thành lớp 

váng trên bề mặt nước, định kỳ 01 tháng/lần sẽ được thu gom và xử lý. 

- Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh: 

+ Với lưu lượng nước thải lớn, thành phần chủ yếu là các chất hữu cơ dễ phân hủy 

cho nên Công ty dự kiến sẽ đầu tư xây dựng 03 bể tự hoại 03 ngăn với tổng thể tích là 13 

m3 (01 bể thể tích 10m3 bố trí tại khu vực nhà điều hành, 01 bể thể tích 3m3 bố trí tại khu 

vực nhà bảo vệ). 

- Tính toán bể tự hoại: 

+ Tổng dung tích của bể tự hoại V (m3) được tính bằng tổng dung tích ướt (dung 

tích hữu cơ) của bể tự hoại Vư, cộng với dung tích phần lưu không tính từ mặt nước lên 

tấm đan nắp bể Vk. 

V = Vư + Vk. 

+ Dung tích ướt của bể tự hoại bao gồm 4 vùng phân biệt, tính từ dưới lên trên: 

o Vùng tích lũy bùn cặn đã phân hủy Vt; 

o Vùng cặn tươi, đang tham gia quá trình phân hủy Vb; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 94 
 

o Vùng tách cặn (vùng lắng) Vn; 

o Vùng tích lũy váng – chất nổi Vv. 

Vư = Vt + Vb + Vn + Vv. 

+ Dung tích vùng lắng – tách cặn Vn: được xác định theo loại nước thải, thời gian 

lưu nước tn và lượng nước thải chảy vào bể Q, có tính đến giá trị lưu lượng tức thời của 

dòng nước thải. 

+ Dung tích cần thiết vùng tách cặn của bể tự hoại Vn (m3) bằng: 

Vn = Q x t. 

Trong đó: 

Q: lưu lượng nước thải (m3/ngày.đêm); Q = 15 m3/ngày; 

t: Thời gian lưu nước (ngày); t = 1/2. 

+ Với Q = 15; t = 1 thay vào công thức ta có Vn = 15 x 1/2 = 7,5 (m3). 

+ Dung tích vùng phân hủy cặn tươi: Vb(m3) = (0,5 x N x tb) / 1000. 

Trong đó: 

N: Số người mà bể phục vụ; N = 200 người; 

tb: Thời gian cần thiết để phân hủy cặn theo nhiệt độ. Thời gian cần thiết để phân 

hủy cặn theo nhiệt độ với nhiệt độ nước thải là 200C, tb = 15 ngày; 

+ Với N = 200, tb = 15, thay vào công thức ta có:  

Vb = (0,5 x 200 x 15) /1000 = 1,5 (m3). 

+ Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy Vt
 (m3): Sau khi cặn phân hủy, phần còn lại lắng 

xuống dưới đáy bể và tích tụ ở đó thành lớp bùn. Dung tích bùn này phụ thuộc tải lượng 

đầu vào của nước thải, theo số lượng người sử dụng, thành phần và tính chất của nước thải, 

nhiệt độ và thời gian lưu, được tính như sau: 

Vt = (r x N x T)/1000. 

Trong đó: 

r: Lượng cặn đã phân hủy tích lũy của 1 người trong 1 năm, r = 70 lít/người.năm; 

T: Khoảng thời gian giữa 2 lần hút cặn (năm), lấy T = 0,5 năm; 

N: Số người mà bể phục vụ; N = 200 người; 

+ Với N = 200, r = 70; T = 0,5 thay vào công thức ta có: 

Vt = (70 x 200 x 0,5)/1000 = 7 (m3). 

+ Dung tích phần váng nổi Vv thường được lấy bằng (0,4 – 0,5) Vt, với Vt = 7 m3 ta 

có: Vv = 7 x 0,45 = 3,15 (m3). 

+ Với Vn = 7,5 m3, Vb = 1,5 m3, Vt = 7 m3, Vv = 3,15 m3 thay vào công thức ta có: 

Vư = Vt + Vb + Vn + Vv = 7,5 + 1,5 + 7 + 3,15 = 19,15 (m3). 

+ Dung tích phần lưu không trên mặt nước của bể tự hoại Vk được lấy bằng 20% 

dung tích ướt. Phần lưu không giữa các ngăn của bể tự hoại phải được thông với nhau và 

có ống thông hơi. Dung tích ướt của bể tự hoại: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 95 
 

Vk = 20% x Vư = 20% x 19,15 = 3,83 (m3). 

+ Tổng dung tích bể tự hoại: V = Vư + Vk = 19,15 + 3,83 = 22,98 (m3). 

+ Vậy, dự án 03 bể tự hoại với tổng thể tích bể là 23 m3 đảm bảo để xử lý toàn bộ 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh.  

+ Mô hình bể tự hoại 03 ngăn: 

 
Hình 4-7: Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 

làm việc tại nhà máy sẽ theo hệ thống đường ống chảy vào hệ thống bể xử lý – bể tự hoại 

03 ngăn. Hệ thống bể tự hoại ba ngăn được xây dựng ngay dưới khu nhà vệ sinh. 

Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi 

ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể xử 

lý sinh học 2 rồi qua bể lắng 3. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình trên, nước trong 

bể được bố trí chảy qua lớp bùn kỵ khí để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn với các 

loại vi sinh vật trong lớp bùn. Định kỳ bổ sung các chế phẩm vi sinh để tăng hiệu quả xử 

lý của bể tự hoại. Cặn lắng được giữ lại bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh 

vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần được tạo thành các chất khí, một phần 

tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Cặn lắng sẽ được công ty thuê các đơn vị chức năng thu 

hút định kì 6 tháng/1 lần. Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn sẽ 

theo đường ống UPVC D160, i=0,5% chảy ra hệ thống xử lý nước thải tập trung với công 

suất thiết kế là 20 m3/ngày.đêm, nước thải sau xử lý đảm bảo đạt giới hạn tiếp nhận của 

KCN Thái Hà trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom và thoát nước chung của KCN. 

 * Hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất thiết kế là 20 m3/ngày.đêm 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh là 15 m3/ngày.đêm, lựa chọn hệ số dự 

phòng k = 1,2; công suất của hệ thống xử lý nước thải là: 15 x 1,2 = 18 m3/ngày.đêm. Như 

 

Cặn lắng Vách ngăn 

Tấm đan bê tông 
Nước thải sau 

xử lý 

Nước thải 

Ngăn thu 
và lên men 

Ngăn lắng Ngăn lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 96 
 

vậy, dự án lựa chọn công suất của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung là: 20 

m3/ngày.đêm.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 97 
 

 - Quy trình công nghệ: 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Với đặc trưng của nước thải sinh hoạt chứa chủ yếu là hợp chất hữu cơ dễ phân hủy 

sinh học, thành phần bã nhờn lớn, thành phần sinh dưỡng N, P cao, các chất kiềm hãm quá 

trình phát triển của vi sinh vật thấp. Dựa trên các yếu tố đó công nghệ được xây dựng tập 

trung các công đoạn xử chính đó là: xử lý yếm khí, xử lý hiếu khí bằng bùn hoạt tính và 

khử trùng. 

Qua đó, quy trình công nghệ đưa ra dựa trên các quá trình cơ bản sau: 

+ Quá trình bùn hoạt tính (diễn ra trong bể xử lý hiếu khí). 

+ Quá trình lắng bùn (diễn ra trong bể lắng). 

+ Quá trình phá hủy tế bào vi sinh vật gây hại (diễn ra tại bể khử trùng). 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bồn chứa bùn 

Máy 
thổi 
khí 

Thu gom và xử lý 

Bể hiếu khí 

Đường 
vận 
chuyển 
bùn 

Hồi 
lưu 

nước 

Bể gom 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự họai 3 ngăn 

Nước trong 
bề mặt 

 

Bể lắng 

Nước thải sau khi xử lý đạt cột B, QCVN 40: 2011/BTNMT trước 
khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của KCN Thái Hà 

Bể khử trùng Javen 

Hình 4-8: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 20 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 98 
 

Bể điều hòa: Có nhiệm vụ trộn đều nước thải, cân bằng về nồng độ và tải trọng các 

chất ô nhiễm như COD, BOD… thải ra, kiểm soát sự thay đổi bất thường về lưu lượng 

trong suốt thời gian xả nước thải, giúp cho nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải và 

PH được cân bằng ở hầu hết thời điểm trong ngày từ đó làm giảm kích thước các ngăn bể 

và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn xử lý tiếp theo. Tại bể điều hòa có bố trí 

hệ thống sục khí thô để trộn điều nước thải, giảm mùi cho công trình. 

Bể điều hòa được chia làm hai ngăn bởi vách ngăn có lắp đặt các tấm lưới tách rác. 

Mực nước hai ngăn thông nhau qua các khe lưới tách rác, vừa đảm bảo khả năng tách rác 

trước khi được bơm vào các ngăn tiếp theo vừa đảm bảo được dung tích chứa tổng thể của 

ngăn điều hòa. 

Bể thiếu khí:  

Tại đây được bố trí các giá thể vi sinh; đệm này có tác dụng là nơi cư trú của vi sinh 

vật; đồng thời các tấm đệm vi sinh này có tác dụng làm tăng tính hoạt hoá của vi sinh vật 

đối với các thành phần chất hữu cơ gây ô nhiễm trong nước bởi diện tích tiếp xúc của nước 

thải với vi sinh vật tăng. Quá trình xử lý sinh học yếm khí diễn ra nhờ quần thể các vi sinh 

vật yếm khí phân hủy các chất hữu cơ gây ô nhiễm hoà tan trong nước thải. Hầu hết các 

chất ô nhiễm hữu cơ dễ phân huỷ được sử dụng để duy trì sự sống của vi khuẩn, vì vậy chỉ 

có một lượng nhỏ bùn hoạt tính được sinh ra. Các chất hữu cơ được phân huỷ theo phương 

trình phản ứng sau: 

Vi sinh vật + chất hữu cơ   CO2+ H2O 

Quá  trình hoạt hoá của các vi sinh vật yếm khí sẽ biến các chất ô nhiễm hoà tan và 

không hoà tan trong  nước thải chuyển hoá thành bông bùn sinh học và khí. 

Bể hiếu khí : Giai đoạn xử lý hiếu khí là công đoạn xử lý triệt để nước thải, bể làm 

việc liên tục, khuấy trộn hoàn toàn. Hệ thống sục khí không chỉ có nhiệm vụ cung cấp Oxi 

cho vi sinh hiếu khí hoạt động mà còn có vai trò khuấy trộn dòng nước. Ngoài ra, để tăng 

khả năng tiếp xúc giữa bùn hoạt tính với nước thải thì trong bể được bố trí thêm lớp đệm 

vi sinh di động. Với bề mặt nhám 260m2/m3 diện tích bề mặt và khả năng bám dính của vi 

sinh được phát huy tối đa. 

Bể lắng: Dùng để tách bùn lỏng hỗn hợp thành bùn và phần nước thải đã lắng trong 

ở trên. Việc tách chất rắn/ lỏng xảy ra bởi trọng lực. Hỗn hợp bùn/ nước trong bể xử lý 

hiếu khí được dẫn sang bể lắng đứng theo nguyên tác tự chảy. Nhờ trọng lực của bông cặn. 

hỗn hợp thải được phân ly ra làm ba pha riêng biệt (pha bùn cặn, pha huyền phù, pha nước 

trong). Do đó, việc phân tách hoàn toàn thể rắn và nước trong ra hai pha riêng biệt. Các hạt 

huyền phù, bông cặn có tỷ trọng lớn sẽ dễ dàng lắng xuống dưới đáy. Bùn lắng được thu 

xuống đáy dốc của bể lắng và tự động được bơm tuần hoàn về bể hiếu khí. Phần bùn dư 

được bơm về bể chứa bùn.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 99 
 

Bể khử trùng: Có tác dụng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh, đặc biệt là Coliform có 

trong nước thải. Do đó để loại trừ khả năng lan truyền các vi sinh vật gây bệnh ra môi 

trường nước thải được châm nước Javen khử trùng nước thải trước khi thải ra môi trường. 

- Bồn chứa bùn: 

Bồn chứa bùn có chức năng lưu trữ và lắng bùn. Bùn sẽ được hút định kỳ và vận 

chuyển đến nhà máy xử lý bùn dư. 

- Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất thiết kế 

20 m3/ngày đêm của Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan được trình bày trong bảng 

dưới đây: 

Bảng 4- 43: Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Tên bể Vật liệu Cấu tạo  Thông số  

1 Bể gom 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m3) 3,75 
Chiều dài (m) 1,5 
Chiều rộng (m) 1,0 
Chiều cao (m) 2,5 

2 Bể điều hòa 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m3) 11 
Chiều dài (m) 2,2 
Chiều rộng (m) 2,0 
Chiều cao (m) 2,5 

3 Bể thiếu khí 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m3) 7,5 
Chiều dài (m) 2,0 
Chiều rộng (m) 1,5 
Chiều cao (m) 2,5 

4 Bể hiếu khí 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m3) 23,13 
Chiều dài (m) 3,7 
Chiều rộng (m) 2,5 
Chiều cao (m) 2,5 

5 Bể lắng 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m3) 5,6 
Chiều dài (m) 1,5 
Chiều rộng (m) 1,5 
Chiều cao (m) 2,5 

6 Bể khử trùng 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m3) 3,75 
Chiều dài (m) 1,5 
Chiều rộng (m) 1 
Chiều cao (m) 2,5 

(Nguồn: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan) 

- Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Danh mục các loại máy móc thiết bị phục vụ hệ thống xử lý nước thải tập trung với 

công suất thiết kế 20 m3/ngày.đêm của Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan được trình 

bày trong bảng dưới đây: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 100 
 

Bảng 4-44: Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Tên thiết bị Ký hiệu 
Số lượng 
(Chiếc) 

Đặc điểm 
Công suất 

(KW) 

1 Bơm thu gom WP01-A/B 2 1pha/220V/50Hz 0,4 

2 Bơm bể điều hòa WP02-A/B 2 1pha/220V/50Hz 0,4 

3 
Bơm tuần hoàn 
thiếu khí – hiếu khí 

WP05-A/B 2 1pha/220V/50Hz 0,4 

4 Bơm bùn bể lắng SP06 1 1pha/220V/50Hz 0,4 

5 Máy thổi khí AO01-A/B 2 1pha/380V/50Hz 4 

6 
Bơm định lượng cơ 
chất 

DP01-A 1 3pha/220V/50Hz 0,045 

7 
Bơm định lượng 
hóa chất khử trùng 

DP02-A 1 1pha/220V/50Hz 0,045 

8 
Phao báo mực nước 
bể thu gom 

LS01 1 - - 

9 
Phao báo mực nước 
bể điều hòa 

LS02 1 - - 

10 
Phao báo mực nước 
bể trung gian 

LS03 1 - - 

(Nguồn: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan) 

- Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý chất thải sinh hoạt tập trung với công 

suất thiết kế 20 m3/ngày.đêm. 

Bảng 4-45: Định mức sử dụng hóa chất của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT 
Tên hóa 

chất 
Mục đích 
sử dụng 

Xuất xứ 
Liều lượng sử 

dụng 
(kg/ngày) 

Định mức sử dụng cho 
xử lý 1m3 nước thải 

(g/m3) 
1 Javen Khử trùng Việt Nam 2,5 6 

 (Nguồn: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan) 

 b. Nước mưa chảy tràn 

- Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan sẽ tiến hành xây dựng hệ thống thu gom 

nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải. 

- Nước mưa trên mái nhà: được thu gom bằng ống PVC D160 sau đó chảy xuống 

rãnh thoát nước mặt chạy quanh khuân viên nhà máy. Cuối cùng nước mưa được thu vào 

hố ga để lắng cặn trước khi chảy ra hệ thống thoát nước chung của KCN. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt: được thu gom vào hệ thống cống BTCT D300, 

độ dốc i = 0,33%. Trên chiều dài và những chỗ ngoặt của hệ thống thu dẫn nước mưa có 

lắp đặt song chắn rác, xây các hố ga để thu cặn trước khi thải ra môi trường tiếp nhận.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 101 
 

Các chất cặn lắng này sẽ được công ty thường xuyên nạo vét đảm bảo cho hệ thống 

thoát nước mưa hoạt động tốt. Ngoài ra, chủ Dự án áp dụng một số biện pháp sau: 

- Định kỳ 1 lần/tuần kiểm tra, nạo vét hệ thống đường thoát nước mưa. Kiểm tra 

phát hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời; 

- Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn hệ thống thoát nước mưa. 

Không để các loại rác thải, chất lỏng xâm nhập vào đường thoát nước; 

- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn 

trong nước mưa; 

- Các khu vực chứa nguyên vật liệu ngoài trời phải được che chắn tốt để giảm thiểu 

bụi bẩn sẽ bị cuốn theo khi trời mưa; 

- Cuối mỗi đường ống thoát nước mưa xây dựng hố ga để tách chất rắn lơ lửng trong 

nước mưa khi xả ra hệ thống thoát nước chung của KCN Thái Hà. 

- Sơ đồ hệ thống thu, thoát nước mưa được thể hiện trong sơ đồ sau: 

Hình 4-10: Hệ thống thu gom thoát nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 102 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn  

Việc quản lý chất thải rắn thông thường phát sinh tại nhà máy được tuân thủ theo 

quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP và TT 02/2022/TT- BTNMT về hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

Giải pháp tổng thể: 

- Tiến hành phân loại rác thải ngay tại nguồn. 

-  Bố trí các thùng chứa, bao bì chứa cho từng loại chất thải phát sinh. 

- Thu gom toàn bộ lượng chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất  và 

tập kết vào thiết bị lưu giữ chất thải tạm thời theo đúng quy định do công ty ban hành. 

a. Đối với rác thải sinh hoạt: 

- Hoạt động thu gom chất thải: 

+ Do công ty có tổ chức nấu ăn cũng như ăn uống tại công ty, do đó lượng chất thải 

rắn sinh hoạt phát sinh tương đối nhiều, chủ yếu là thức ăn thừa; chất thải rắn văn phòng, 

bao gồm giấy các loại, túi nilong; chai lọ, .... Để thu gom chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

chủ Dự án bố trí các thùng chứa rác cụ thể như sau:  

+ Khu vực văn phòng: Bố trí 3 - 4  thùng thể tích 10 lít trong khu vực văn phòng làm 

việc của cán bộ công nhân viên nhà máy. 

+ Khu vực nhà xưởng: Bố trí 2 - 3 thùng loại vừa thể tích 60 lít đặt tại các vị trí khác 

nhau trong khu vực xưởng sản xuất để thu gom chất thải phát sinh. 

+ Khu vực nhà bếp: Bố trí 1 - 2 thùng dung tích 40 lít đặt tại khu vực chế biến và 

xung quanh khu vực tổ chức hoạt động ăn uống của cán bộ công nhân viên trong công ty. 

- Lưu giữ và xử lý: 

+ Giao nhiệm vụ cho tổ dọn vệ sinh của công ty có trách nhiệm thu gom, phân loại, 

tập kết và vận chuyển về kho chứa tạm thời của Công ty có diện tích khoảng 20 m2. 

+ Đối với toàn bộ lượng thức ăn thừa phát sinh từ khu vực nhà bếp tuyệt đối phải 

được thu gom và lưu trữ theo quy định, tránh tình trạng đưa cho ngươì nấu bếp đem về làm 

thức ăn chăn nuôi. 

Nước mưa 
trên mái 

Lươí chắn rác 

Hệ thống thu 
gom rác 

Hệ thống thu 
gom nước mưa 

Hệ thống thooát 
nước mưa của KCN 

Hố ga, lắng 
cặn 

Nước mưa chảy 
tràn bề mặt 

Thu gom rác 

Hình 4-11: Hệ thống đường thoát nước mưa của Dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“Nhà máy sản xuất sợi và chăn ga, gối đệm Vikosan” 

Chủ Dự án: Công ty CP đầu tư và phát triển Vikosan 103 
 

+ Tiến hành ký hợp đồng với đơn vị có chức năng về việc vận chuyển, xử lý rác thải 

sinh hoạt với tần suất không quá 48h theo quy định. 

+ Đối với bùn thải của bể tự hoại được công ty định kỳ thuê các cơ quan có chức năng 

đem đi xử lý. 

 

Thùng chứa rác tại khu vực 
văn phòng 

Thùng chứa rác tại khu vực  
nhà bếp 

Thùng chứa rác tại kho lưu 
chứa CTR thông thường và 

khu vực xưởng sản xuất 
Hình 4-12: Hình ảnh minh họa các thùng lưu chứa rác thải tại Công ty  

b. Đối với rác thải sản xuất: 

- Biện pháp giảm thiểu: 

+ Đối với sản phẩm lỗi hỏng: Khối lượng phát sinh rất ít (hầu như không có), sản 

phẩm lỗi hỏng phát sinh được quay lại chu trình sản xuất để sửa chữa và không thải ra 

ngoài môi trường. Nguyên liệu đầu vào không đạt yêu cầu được thu gom vào các thùng 

carton và trả lại nhà cung cấp để xử lý; 

+ Nhập nguyên liệu đảm bảo chất lượng tốt; 

+ Sử dụng công nhân có tay nghề cao nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, hạn chế 

việc chất thải phát sinh. 